
Originale 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21 
 

OGGETTO: 

Elezione del Revisore dei Conti per il triennio 27.07.2024 - 26.07.2027. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SANDRA FRANCO - Sindaco Sì 

2. BIANCHETTI MARA - Consigliere Sì 

3. FERRARESE CRISTIAN - Consigliere Sì 

4. MOSCA DAVIDE - Consigliere Giust. 

5. JUKIC ANA - Consigliere Sì 

6. CORGNATI STEFANO - Presidente Giust. 

7. BOLLO MATTEO - Consigliere Sì 

8. MICHELONE CLAUDIO - Consigliere 

9. DEMIN ELIA - Consigliere 

10. CAPIZZI MATTEO - Consigliere 

11. REY ILARIA - Consigliere 

12. PIZZAMIGLIO FEDERICO - Consigliere 

13. TAMBURELLI ANTONIO - Consigliere 

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Dott. Bartolomeo FARANA, Segretario comunale, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

Il Sig. SANDRA FRANCO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 

 

 

IL SINDACO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale, per il triennio 27/07/2021 – 26/07/2024, si eleggeva il Dott. Massimiliano Beltrami Revisore dei 

Conti di questo Comune. 

 

Visto che il suddetto mandato di Revisore giunge a scadenza il 26/07/2024 e che, conseguentemente, occorre 

procedere per una nuova nomina. 

 

Rilevato che: 

- in quanto Comune con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, la revisione economico-finanziaria 

deve essere affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei 

membri (art. 234, comma 3); 

- tale Revisore deve essere scelto tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili o nell’albo dei dottori 

commercialisti o nell’albo dei ragionieri (art. 234, comma 3); 

- il Revisore eletto dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della relativa delibera o 

dalla data di immediata eseguibilità della stessa ed è rieleggibile per una sola volta (art. 235, comma 

1). 

 

Rilevato, altresì, che: 

- la scelta tra gli iscritti di cui è sopra cenno deve avvenire tramite estrazione a sorte da apposito 

elenco a livello regionale, tra soggetti in possesso di determinanti requisiti, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 16, comma 25, del D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito in L. 14.09.2011, n. 148 e 

dal Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15.02.2012, recante il “Regolamento per 

l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico finanziario”, con il quale sono state dettate le disposizioni attuative della precitata 

disposizione di legge; 

- il sistema di estrazione in parola è pienamente operativo dal 10.12.2012, come da comunicato del 

Ministero dell’Interno pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 del 04.12.2012, ed è applicabile dal 

primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione del 

succitato D.L. n. 138/2011. 

 

Atteso che per quanto precede con nota prot. n. 2272 del 27/03/2024 è stato richiesto alla Prefettura di 

Vercelli l’avvio del procedimento del sorteggio finalizzato all’elezione del nuovo Revisore dei Conti. 

 

Fatto presente che la sunnominata Prefettura ha effettuato il sorteggio in questione, come da risultanze 

contenute nel relativo verbale che è stato trasmesso con nota prot. n. 3599 del 23/05/2024. 

 

Visto l’esito della procedura di estrazione ed appurato che il primo Revisore estratto è il Dott. Campanale 

Andrea; mentre la prima Riserva estratta è il Dott. Nicolello Riccardo e la seconda Riserva estratta è la 

Dott.ssa Quinterno Rosanna. 

 

Dato atto che:  
- il Dott. Campanale Andrena primo Revisore estratto, ha comunicato l’accettazione dell’incarico 

come da nota prot. n. 3980 del 06/06/2024; 

- il sunnominato professionista è in possesso dei requisiti per poter validamente espletare il ruolo di 

Revisore dei Conti; 

- a carico dello stesso non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità e ineleggibilità di cui all'art. 

236 del succitato T.U. Enti Locali e che il medesimo rispetta i limiti all'affidamento di incarichi posti 

dall’art. 238 del medesimo T.U., non si trova in alcuna situazione di inconferibilità e incompatibilità 

per l’assunzione di incarichi presso Pubbliche Amministrazioni di cui al D.lgs 08.04.2013, n. 39 e 

s.m.i., ed è tuttora in possesso dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione della 

domanda di iscrizione all’elenco dei Revisori dei Conti, come da dichiarazione in atti resa 

dall’interessato; 



- conseguentemente, nulla osta per la nomina del Dott. Andrea Campanale in qualità di Revisore dei 

Conti del Comune. 

 

Ritenuto, in relazione a tale elezione, di dover provvedere anche per la determinazione del compenso 

professionale spettantegli che, ai sensi dell'art. 241, ultimo comma, del T.U. Enti Locali, di cui al D.lgs n. 

267/2000, deve essere stabilito con la delibera di nomina. 

 

Visto, al riguardo, Decreto del Ministero dell'Interno 21.12.2018, recante “Aggiornamento dei limiti massimi 

del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 

funzionamento e di investimento degli enti locali”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 3 del 04.01.2019. 

 

Rilevato dall’allegato “A” al suddetto Decreto che il Comune rientra nella fascia “e)” in cui sono compresi i 

Comuni da 3.000 a 4.999 abitanti e per la quale fascia è previsto un compenso massimo annuo lordo di € 

7.100,00. 

 

Atteso di dover stabilire detto compenso in € 7.100,00 annui lordi, oltre IVA e contributi previdenziali di 

legge, senza alcuna ulteriore maggiorazione e fatto salvo il riconoscimento del rimborso spese di cui all'art. 3 

del succitato Decreto, nel modo seguente, dato che l’eligendo Revisore non è residente nel Comune di 

Livorno Ferraris: nel caso di utilizzo di mezzi di traporto pubblico per accedere alla sede municipale, il 

rimborso corrisponde alle spese effettivamente sostenute e documentate; nel caso di utilizzo del proprio 

automezzo, il rimborso è previsto nella misura di un quinto del costo di un litro di benzina vigente al 

momento del viaggio per chilometro percorso, oltre all’eventuale rimborso di pedaggi autostradali ed 

eventuali spese di parcheggio debitamente documentate; è riconosciuta inoltre la somma di € 80,00 

giornalieri come limite di spesa massimo rimborsabile per vitto e alloggio nelle giornate in cui occorra un 

pernottamento ed € 30,00 come valore massimo per un pasto. 

 

Precisato che il pagamento del compenso di cui trattasi sarà imputato al codice 01.01.1 (capitolo 

30/1010/99) del Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

51 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e, per i successivi esercizi, sul medesimo capitolo 

dei bilanci previsionali di competenza. 

 

Considerato, quindi, che nulla osta per poter procedere in merito, sulla base del contenuto recato dalla 

sottostante proposta di deliberazione in relazione al quale sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile 

favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario, Tributi e Personale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

Ravvisata nel caso di specie la competenza consiliare ai sensi dell'art. 234, comma 1, del T.U. Enti Locali, 

approvato con D.lgs n. 267/2000. 

  

Evidenziato che la proposta oggetto di approvazione si intenderà accolta se avrà conseguito la maggioranza 

assoluta dei componenti il Consiglio. 

 

PROPONE 

 

1. Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta 

di deliberazione. 

 

2. Di nominare quale Revisore dei Conti del Comune di Livorno Ferraris per il triennio 27/07/2024 – 

26/07/2027, a cui affidare le funzioni previste dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il 

Dott. Andrea Campanale, come risultante dal verbale di sorteggio trasmesso dalla Prefettura di 

Vercelli - Ufficio Territoriale del Governo in data 03/05/2024 prot. n. 3599. 

3. Di prendere atto che lo stesso è in possesso di tutti i requisiti di cui alla vigente normativa per poter 

validamente espletare il suo mandato. 



 

4. Di prendere, altresì, atto che il medesimo, nel corso del suo mandato, svolgerà le funzioni previste 

dal T.U. Enti Locali, di cui al D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., e, in particolare, dagli artt. da 234 a 241, 

nonché le funzioni previste dal regolamento di contabilità dell’Ente. 

 

5. Di attribuire all’eligendo revisore un compenso base annuo lordo di € 7.100,00, oltre IVA e 

contributi previdenziali di legge, senza alcuna ulteriore maggiorazione e fatto salvo il 

riconoscimento del rimborso spese di cui all'art. 3 del Decreto del Ministero dell'Interno 21.12.2018, 

nel modo seguente, dato che l’eligendo Revisore non è residente nel Comune di Livorno Ferraris: nel 

caso di utilizzo di mezzi di traporto pubblico per accedere alla sede municipale, il rimborso 

corrisponde alle spese effettivamente sostenute e documentate; nel caso di utilizzo del proprio 

automezzo, il rimborso è previsto nella misura di un quinto del costo di un litro di benzina vigente al 

momento del viaggio per chilometro percorso, oltre all’eventuale rimborso di pedaggi autostradali ed 

eventuali spese di parcheggio debitamente documentate; è riconosciuta inoltre la somma di € 80,00 

giornalieri come limite di spesa massimo rimborsabile per vitto e alloggio nelle giornate in cui 

occorra un pernottamento ed € 30,00 come valore massimo per un pasto. 

 

6. Di dare atto che il pagamento del compenso di cui al precedente punto sarà imputato al codice 

01.01.1 (capitolo 30/1010/99) del Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e, per i successivi 

esercizi, sul medesimo capitolo dei bilanci previsionali di competenza. 

 

7. Di dare comunicazione di quanto precede sia al diretto interessato che al Tesoriere comunale, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 234, comma 4, del T.U. Enti Locali, di cui al D.lgs n. 267/2000. 

 

8. Di trasmettere copia dell’adottanda deliberazione alla Prefettura – UTG di Vercelli, per gli 

adempimenti di competenza. 

 

9. Di demandare alla competenza del Responsabile del Servizio Finanziario l'adozione di ogni ed 

eventuale atto necessario a dare compiuta esecuzione all’adottanda proposta di deliberazione, ivi 

inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa a carico del bilancio comunale secondo quanto indicato 

nei punti 5 e 6, nonché la liquidazione del compenso e del rimborso spese di cui al punto 5. 

 

10. Di dichiarare immediatamente eseguibile l’adottanda deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs n. 267/2000, onde dare subito attuazione ai relativi adempimenti esecutivi e consentire la 

decorrenza della nomina dalla data stabilita. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Vista la su riportata proposta di deliberazione, introdotta in aula dal Sindaco. 

 

Preso atto che la suddetta proposta è corredata con i pareri tecnico e contabile favorevoli resi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, 

approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Sentita l’illustrazione da parte del Consigliere nonché Assessore Cristian Ferrarese del contenuto 

della proposta oggetto di approvazione a cui segue anche l’intervento esplicativo del Segretario 

Comunale. 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 
 
 



 
DELIBERA 

 
Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale, ravvisata l’urgenza di procedere in merito, con votazione 

separata dal seguente esito: voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano, delibera di rendere il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000, per 

le motivazioni indicate nella proposta di deliberazione appena approvata.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

SANDRA FRANCO 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo FARANA 

 

 

 

 

 


